
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  651     del  23/09/2016

COPIA

n.  257     del  14/09/2016

OGGETTO:

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA SCUOLA MEDIA E SCUOLA MATERNA DI
S.ONOFRIO-IMPEGNO DI SPESA LOTTO CIG:ZC91B25459

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 651 del 23/09/2016 - Pagina 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Premesso:
Che con Delibera di Giunta Comunale n.155 del 25/08/2016 è stato dichiarato lo stato di emergenza;

· che  l'evento  sismico  verificatosi  la  notte  del  24  agosto  u.s.  e  le  successive  scosse,  oltre  a
devastare  gravemente  le  provincie  di  Rieti  ed  Ascoli  Piceno,  ha  interessato  in  maniera
importante anche il Comune  di  Campli  con effetti  diretti  e  indiretti  sul  patrimonio pubblico e
privato;

· che sul territorio del Comune numerosi edifici pubblici e privati  sono stati  interessati  da detto
evento;

· che  sono  stati  registrati  gravi  danni  al  patrimonio  storico-artistico  e  monumentale  del
Comune;

· che  allo stato è  impossibile  definire  e  calcolare  i  danni  causati  da detti  eventi   sismici  e  che,
soprattutto, occorrono interventi legislativi  straordinari  per far fronte   alle  emergenze  di  ogni
tipo e per sopperire ai bisogni dei sinistrati e coinvolti dallo stato eccezionale d'emergenza;

· che  sono  in  corso   indagini  conoscitive  più  dettagliate  da  parte  dei  tecnici  comunali  con
l'intervento  dei  Vigili  del  Fuoco  per  verificare  economicamente  l'estensione  dei  danni
complessivamente subiti;

PRESO ATTO della dimostrata gravità e eccezionalità dell'evento;
Premesso che:
• L'Amministrazione Comunale vista la prossima apertura delle Scuole, ha conferito con urgenza
all'Ufficio  Tecnico  Lavori  Pubblici  l'incarico  di  provvedere    ai  lavori  da  effettuarsi  presso  la  Scuola
Media e la Scuola Materna di S. Onofrio e segnatamente:
montaggio  e  smontaggio  di  impalcatura,  spicconatura  di  intonaco,  apposizione  di  rete  su  strato  di
malta e formazione di nuovo intonaco con pittura, da effettuarsi presso la Scuola Media di Campli;
smontaggio e  rimontaggio di  scossalina su tutto il  fronte  ovest per una lunghezza di  20  ml,  revisione
dello strato di  guaina su lastrico solare  del  fabbricato con  il  fine  di  riparare  le  parti  in  cui  filtrano  le
acque piovane presso la Scuola Materna di S.Onofrio;

· Dato  atto  che  con  due  precedenti  impegni  di  spesa  (Determine  di  impegno  nn.  253  e  255)  si  è
provveduto affidare alla Ditta Varanesi Alfonso  gli interventi di messa in sicurezza delle  Scuole  del
Comune di Campli ;

· Rilevata  l'urgenza  e  l'indifferibilità  degli  interventi  in  considerazione  dell'inizio  dell'anno
scolastico,

· Richiamata la necessità di  provvedere  all'effettuazione  dell'intervento  di  cui  sopra,  in  quanto  la
manutenzione degli immobili di proprietà Comunale spetta a Codesta Area;

• Dato  atto  che  l'Impresa  Edile  VARANESI  ALFONSO  S.R.L.  –  P.IVA  00411980675–  con  sede  in
Frazione  Pagannoni   in  Via  Fiumicino  n.4  di   Campli  (TE),  in  seguito  a  richiesta  di  questo  Ufficio,  di
concerto con il Responsabile dell'Area Lavori Pubblici - Ambiente, ha redatto preventivo di  spesa il  cui
importo ammonta a € . 2.600,00 IVA esclusa, assunto al  protocollo del  Comune  in data 12/09/2016 al  n.
12408;
· Considerato  che  gli  interventi  sopra  descritti  rappresentano  un  integrazione  di  quelli  già

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 651 del 23/09/2016 - Pagina 2 di 6



precedentemente  affidati  con  le  Determine  sopra  richiamate  in  quanto  afferenti  a  lavori  di
ripristino delle condizioni di sicurezza negli edifici scolastici;

• Vista  la  modesta  entità  della  spesa,  la  convenienza  del  prezzo  proposto   e  la  disponibilità
immediata  della  Ditta  Varanesi  ad  intervenire  con  urgenza  all'intervento  citato  in  premessa,  si
concorda di procedere all'affidamento della prestazione  alla predetta Ditta l'Impresa  Edile  VARANESI
ALFONSO S.R.L. – P.IVA 00411980675– con sede  in Frazione  Pagannoni   in Via Fiumicino n.4 di   Campli
(TE);
• Ritenuto di poter affidare la prestazione di cui sopra all'Impresa, per il prezzo sopra indicato;
• Dato  atto  che  è  stato  acquisito  il  n°  di  CIG  (codice  identificativo  gara):  ZC91B25459,
utilizzando il  servizio informatico all'uopo predisposto nel  sito ufficiale  dell'Autorità per  la  Vigilanza
sui contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture allegato al presente provvedimento;
• Che  in conformità alla normativa vigente,  si  è  provvederà a comunicare  alla  Ditta  “VARANESI
ALFONSO S.R.L.  – P.IVA 00411980675– con sede  in Frazione  Pagannoni  in Via Fiumicino n.4 di   Campli
(TE),  il  codice  CIG  attribuito  dall'Autorità  di  vigilanza  sui  contratti  pubblici,  identificativo  della
presente fornitura, per la quale, la stessa assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;
• Accertata  la  regolarità  contributiva  della  l'ImpresaEdile  VARANESI  ALFONSO  S.R.L.  –  P.IVA
00411980675– con sede in Frazione  Pagannoni   in Via Fiumicino n.4 di   Campli  (TE),  come  da DURC ON
LINE numero  protocollo  INAIL  4100349 data  richiesta  05/07/2016 con  scadenza  validità  al  02/11/2016
allegato al presente provvedimento;
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
Tenuto  conto  che  le  apposite  dotazioni  sono  previste  al  Cap.  2705/0  (denominato  manutenzione
manutenzione patrimonio Comunale) del Bilancio Corrente , sufficientemente capiente;
Richiamata la Deliberazione  del  Consiglio Comunale  n.12 del  29/04/2016 di  approvazione  del  Bilancio
di Previsione per gli anni 2016/2018;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs n. 50 del 19/04/2016;

DETERMINA
1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2.  Di  affidare  alla  Ditta  “VARANESI  ALFONSO  S.R.L.  –  P.IVA  00411980675  -  64012”  Campli  (TE)   per
l'importo complessivo €. 3.172,00 IVA compresa al 22% l'incarico di provvedere   ai  lavori  da effettuarsi
presso la Scuola Media e la Scuola materne di S.Onofrio e segnatamente:
montaggio  e  smontaggio  di  impalcatura,  spicconatura  di  intonaco,  apposizione  di  rete  su  strato  di
malta e formazione di nuovo intonaco con pittura, da effettuarsi presso la Scuola Media di Campli;
smontaggio e  rimontaggio di  scossalina su tutto il  fronte  ovest per una lunghezza di  20  ml,  revisione
dello strato di  guaina su lastrico solare  del  fabbricato con  il  fine  di  riparare  le  parti  in  cui  filtrano  le
acque piovane presso la Scuola Materna di S.Onofrio;
3. Di dare atto  che ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 e  s.m. la  Ditta “VARANESI ALFONSO S.R.L.  –
P.IVA 00411980675 cod. (CIG: ZC91B25459)  in conformità alla normativa vigente,  si  assume  tutti  gli
obblighi  di  tracciabilità dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  citata  legge,  impegnandosi  a  comunicare  al

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 651 del 23/09/2016 - Pagina 3 di 6



Comune  di  Campli  gli  estremi  identificativi  dei  conti  correnti  dedicati,  di  cui  al  comma  1  della  legge
136/2010,  entro  sette  giorni  dalla  loro  accensione  o  nel  caso  di  conti  già  esistenti  dalla  loro
utilizzazione in operazioni finanziarie connesse ad una commessa pubblica;
4.  Dare  atto che  la Ditta “alla VARANESI ALFONSO S.R.L.  – P.IVA 00411980675-64012 Campli  (TE)   ,  è  in
regola  con  gli  adempimenti  periodici  relativi  ai  versamenti  contributivi,  e  che  non  sussistono
inadempienze  in  atto  e  rettifiche  notificate,  non  contestate  e  pagate,  come  da  DURC  ON  LINE
richiamato in narrativa.
5.  Di  impegnare,  ai  sensi  dell'art.183  del  D.Lgs    n.267/2000 e  dell'art.7  del  D.P.C.M.  28/12/2011,  la
somma  complessiva  di  €.  1.037,00  relativa  ai  lavori  da  effettuarsi  presso  la  Scuola  Elementare  e  la
Scuola dell'infanzia site in frazione Campovalano -nelle seguenti modalità:

Missione 09 Programma 05 Titolo 02 P.D.C.
2.02.01.09.014

Cap./Art. 2705/0 Descrizione MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO

Siope 1332 CIG:
ZC91B25459

Cup

Creditore VARANESI ALFONSO

Causale LAVORI PRESSO LA SCUOLA MEDIA DI CAMPLI E SCUOLA MATERNA DI S.ONOFRIO

6. Di imputare la spesa complessiva di €. 3.172,00, in relazione  alla esigibilità della obbligazione,  come
segue:

Esercizio PdC Cap/art. Importo

2016 2.02.01.09.014 2705/0 3.172,00

7. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art.9 del D.L. n.78/2009 (convertito in Legge
n.102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e

con i vincoli di finanza pubblica:

Data di scadenza pagamento Importo

2016 3.172,00

8. Di trasmettere il presente provvedimento:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 651 del 23/09/2016 - Pagina 4 di 6



-  all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

-  all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 651 del 23/09/2016 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 24/09/2016

23/09/2016

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  DIPENDENTE CANTORESI VINCENZO  

1071

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 651 del 23/09/2016 - Pagina 6 di 6




